GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

REQUERIMENTO Nº    /2025

 Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Serviços Públicos, Senhor Vital Florêncio, para que seja realizado o projeto:

               PREFEITURA NA PORTA RURAL NO SÍTIO MALHADA DE PEDRA

Zona Rural, na cidade de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O projeto "Prefeitura na Porta" consiste em levar serviços públicos essenciais

diretamente aos bairros e localidades, incluindo limpeza, capinação, poda de árvores e

manutenção da iluminação, além de ações sociais importantes, como a presença do castramóvel

para cães e gatos, oferecendo consultas e agendamento de cirurgias. A execução dessas ações

no 3º Distrito permitirá atender às demandas da população rural, garantindo manutenção

adequada dos espaços públicos, preservação do meio ambiente e bem-estar animal, bem como

promovendo a integração entre o poder público e os moradores da região.

A presença do projeto na zona rural representa uma oportunidade de

aproximar a gestão municipal da população, agilizando a solução de problemas cotidianos,

valorizando o patrimônio público e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dos

moradores. Além disso, a implementação das ações previstas pelo programa contribui para a

promoção da saúde, segurança e bem-estar da comunidade, atendendo aos anseios e

necessidades de quem reside em áreas afastadas do centro urbano.

A medida sugerida chama a atenção da Administração Pública para as

pessoas que residem nessa localidade. A sua execução irá apresentar um avanço significativo

quando falamos em políticas públicas do município de Caruaru, pois garantirá a manutenção

de um direito que é da população, promovendo a função social que aquela região necessita

para o bem comum de todos.

Diante do exposto, é de suma importância o apoio dos Excelentíssimos

Parlamentares para que o presente instrumento, qual seja, o ofício, seja recebido ante o

relevante interesse público.

Ainda no mesmo sentido, que possa dar ciência a todos os órgãos

de imprensa em geral.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 01 de outubro de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER - AUTOR

		2025-10-01T23:50:39-0300
	Vereador Raminho Xavier